
 

52 

7. Vládní sektor 
 Prameny: MF ČR, ČSÚ 

Tabulka 7.1: Saldo a dluh 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Předb. Predikce Predikce

Saldo vládního sektoru m ld. Kč -132 -167 -170 -83 -107 -84 -23 -76 -235 -195
Dluh vládního sektoru m ld. Kč 585 695 768 848 885 948 1024 1105 1284 1434

předch.r.=100 144,2 118,9 110,5 110,4 104,4 107,1 108,0 107,9 116,2 111,7
%  HDP 24,9 28,2 29,8 30,1 29,7 29,4 29,0 29,9 35,5 39,6

Úrokové deriváty 1) m ld. Kč 0,0 0,0 -0,5 -0,5 -0,2 -0,4 -0,7 -1,8 -4,8 -0,5
Saldo včetně úrokových derivátů 2) m ld. Kč -132 -167 -171 -83 -107 -85 -24 -77 -240 -196

%  HDP -5,6 -6,8 -6,6 -3,0 -3,6 -2,6 -0,7 -2,1 -6,6 -5,3

Úroky %  HDP 1,0 1,2 1,1 1,2 1,2 1,1 1,1 1,1 1,2 1,8
Primární saldo %  HDP -4,6 -5,5 -5,5 -1,8 -2,4 -1,5 0,5 -1,0 -5,3 -3,6

 
Pozn.: Vládní dluh je definován následujícími finančními instrumenty: oběživo a depozita, emitované cenné papíry jiné než účasti s vyloučením finančních 

derivátů a úvěry (půjčky). Vládní dluh je vyjádřen v nominální hodnotě, která je považována za ekvivalent jmenovité hodnoty (face value). Vládní dluh je 
konsolidován, tzn. závazky odpovídající finančním aktivům jiných subjektů v subsektoru, resp. sektoru vládních institucí jsou vyloučeny 

1) Jedná se o zajišťovací instrumenty proti úrokovému riziku. 
2) Deficit vládního sektoru, který je relevantní pro ověřování plnění maastrichtských konvergenčních kritérií. 
 
Graf 7.1: Saldo vládního sektoru 
v % HDP 

-7

-6

-5

-4

-3

-2

-1

0

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Čisté půjčky/výpůjčky vládního sektoru v % HDP

Maastrichtské kritérium deficitu

Predikce

 

Graf 7.2: Dluh vládního sektoru 
v % HDP 

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Predikce

 


